

obligationer, då de presenteras fortfarande inlösas med det hos Bankirhuset M. A. von Rothschild et söner upptagne statslånet och statsverket utfäst sig att för detta lån, för hvilket annuiteten utgår ifrån Amortissementsfonden, å det nominela kapitalet erlægga fyra och en half procent i ränta, hvilken ränta i anseende till kapital-rabatten å lånet i verkligheten likväl är något högre, uppstode det förhållande, att Amortissementsfonden för derifrån utgifna lån erhöle lägre ränta än fonden för sina skulder betalar. –

Med afseende härå, och då räntefoten i landet i senare tider stigit, så att högsta lagliga ränta å sex procent villigt bjudes äfven mot de bästa säkerheter, ville Senatorn underdånigst hemställa, huruvida icke för de lån, som ifrån Amortissementsfonden framdeles utgifvas, räntan finge tillsvidare stadgas till fem för hundra om året, samt Senatnen tillåtas att närmare bestämma tiden, då denna ränteförhöjning skulle vidtaga.

10

249 J. V. SNELLMAN – A. ARMFELT 4.II 1864

RA, A. Armfelts brevsamling

20

Högvälborne Herr Grefve!

Hedrad af Högvälborne Herr Grefvens bref af den 27 Januari utbeder jag mig ödmjukast att få äran besvara detsamma med nästa post.

För i dag tager jag mig friheten begära Högvälborne Herr Grefvens bemedling för Senatens underdåniga hemställan till Hans Majestät angående en förändring i vårt blifvande myntsystem.

Till följd af Nådig proposition i ämnet hafva Ständerna enhälligt yrkat på metriska systemets införande i mått, mål och vikt.

Att nu börja slå ett mynt, som icke skulle tillhöra detta system för att åter efter ett par år slå ett annat, vore väl absurdt.

30

Förändringen från det nu stadgade är i hufvudsak, myntets halt, ytterst obetydlig och blir i praktiken omärklig. Silfret i markstycket ökas med *en* milligram och kopparn minskas med 183 milligram. Det blir då aldeles lika med Francstycket både i vikt och legering, men i praktiken fortfar Marken att vara 1/4 rubel, såsom också 1 rubel = 4 Francs anses för pari kurs.

De öfriga föreslagna ändringarne afse endast decimalräkning och lättare vexling, samt Remedierna en noggrannare kontroll på myntverket.

40

Generalguvernören är nu så betagen af farhågor för separatism, att förslaget icke torde obetingadt fått hans förord.

Jag behöfver icke för Herr Grefvens upplysta omdöme erinra, att, om denna fruktan får råda, detta blir att gifva vatten åt separatisternas qvarn.

För öfrigt är i myntväsendet, separationen redan gjord. Den ena milligrammen lägger ingenting härtill. Det vore löjligt att proklamera, att den ingifvit farhågor.

Dessutom är metriska systemet påtänkt äfven i Ryssland. När reformen der sker, är myntet åter detsamma i båda länderna. Ty något mera snillrikt sätt för förändringen kan icke påhittas, än det föreslagna.

50

Tyvårr är vår myntslagning fördröjd. Intendentsembetet har byggt oss ett mynthus, hvars väggar icke förmå bära takhvalfven. Det nödtvungna uppskofvet skulle dock varit nyttigt, om det hjälper oss till ett rationelt myntsystem.

Hans Majestäts bröstbild på myntet vore allom kärt. Det är godt, att den bilden får ses af barnen i den minsta koja. En bisak är, att sålunda förvexling undvikas t. ex. mellan 10 kopek och 50 penni, 20 kopek och 1 Mark o. s. v.

Jag tager mig friheten bilägga en liten tableau, utvisande de föreslagna förändringarne i bredd med det nu stadgade.

Med djupaste vördnad har jag äran framhärda

10 Högvälborne Herr Grefvens
aldraödmjukaste tjänare
Joh. Vilh. Snellman
Helsingfors den 4 Februari 1863,

Fullhaltigt Silfvermynt

	Silfver	Koppar	Vigt
5 Mark	83 1/3	12 2/3	25 Gr.
2 –	900	100	10
	1 000	1 000	
20 1 –	4,499 Gr.	0,683	5,182
	4,5	0,5	5

Silfver Skiljemynt

75 Penni			
50			2,5
25	750	250	
	1 000	1 000	
20			1

30 *Kopparmynt*

20 Penni			
10		10	
5	Minst 950	--	5 1 Mark = 127,97 Gr.
1 000			
2	900	--	2 = 100
1 000			
1		--	1

40 Anmärkning) Svart = gammalt
Rödt = nytt
Svart & rödt understruket = gammalt och nytt

250 YTTTRANDE VID EKONOMIEDEPARTEMEN-
TET 11.II 1864

RA, Senatens arkiv

50 ... samt utlät sig att emedan intetdera af de insända förslagen kunde af Senatorm till alla delar godkännas, samt, hvad det af Domkapitlet förordade förslaget särskilt beträffade, deruti förekommer, bland annat, att ryska språket, emot stadgandet uti nådiga kungörelsen af den 9. Februari 1863., införts såsom valbart ämne i ordinarie undervisningstimmar redan uti de egentliga skolklasserna, äfvensom att för undervisningen i engelska språket, hvilket olämpligen föreslagits att